
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от   30.09.2024                                                                                                 №    4409 

Тверь 

 

Об утверждении Схемы размещения нестационарных  

торговых объектов на территории  

Калининского муниципального округа Тверской области 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным  законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 

28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации», Постановлением Администрации 

Тверской области от 28.09.2010 № 458-па «О порядке разработки и 

утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований 

Тверской области схем размещения нестационарных торговых объектов», в 

соответствии со статьями 38 и 41 Устава Калининского муниципального округа  

Тверской области, Постановлением Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области от от 21.08.2024 № 3575  «Об 

утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области» 

Администрация Калининского муниципального округа Тверской области 

постановляет:   

1. Утвердить Схему размещения нестационарных торговых объектов на 

территории Калининского муниципального округа Тверской области 

(Приложение). 

2. Признать утратившими силу:  

- постановление администрации муниципального образования 

«Бурашевское сельское поселение» Калининского муниципального района 

Тверской области № 23-од от 07.02.2023 «Об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории муниципального 



образования «Бурашевское сельское поселение» Калининского 

муниципального района Тверской области»; 

- постановление администрации муниципального образования 

«Заволжское сельское поселение» Калининского района Тверской области от 

24.12.2021 № 398 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории муниципального образования «Заволжское 

сельское поселение» Калининского района Тверской области»; 

- постановление администрации муниципального образования 

«Каблуковское сельское поселение» Калининского района Тверской области от 

27.06.2023 года № 125 «Об утверждении Схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории муниципального образования «Каблуковское 

сельское поселение» Калининского района Тверской области на период с 

27.06.2023 г. по 27.06.2026 г.»: 

- постановление администрации муниципального образования 

«Медновское сельское поселение» Калининского района Тверской области от 

04.08.2023 № 51 «Об утверждения Схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории Медновского сельского поселения на период 

с 4 августа 2023 по 3 августа 2026 годов»; 

- постановление администрации муниципального образования 

«Щербининское сельское поселение» Калининского района Тверской области 

от 07.02.2023  № 10 «О принятии и утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории Щербининского сельского 

поселения Калининского муниципального района Тверской области» 

- постановление администрации муниципального образования городское 

поселение «поселок Орша» Калининского района Тверской области от 

31.07.2023 г. № 47 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 

торговых объектов на территории городского поселения «Поселок Орша» 

Калининского района Тверской области». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, подлежит размещению в сетевом издании газеты «Ленинское 

знамя» (http://lznews.ru) и на официальном сайте Калининского 

муниципального округа Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://kalinin-adm.ru/).  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Жукова Р.С. 

 

 

Глава Калининского муниципального округа 

Тверской области                                                                          С.А. Румянцев 

 

 



№ 
п/п

Адрес местонахождения 
нестационарного 
торгового объекта

Специализация 
торгового объекта

Тип торгового 
объекта

Период 
функционирования 

нестационарного 
торгового объекта

1 2 4 5 6

1 д.Аввакумово, центральная 
площадь 

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

2 д.Аввакумово, центральная 
площадь 

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

3 д.Аввакумово, центральная 
площадь 

Товары повседневного 
спроса

лоток три года

4 д.Аввакумово, центральная 
площадь 

Товары повседневного 
спроса

 лоток три года

5 с. Михайловское, рядом с д. 
44А по ул. Центральная

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

6 с. Михайловское, рядом с д. 
44А по ул. Центральная

Товары повседневного 
спроса

ларек три года

7 с. Михайловское, 
69:10:0121101:418

Товары ритуального 
назначения

вагончик три года

8 д. Рылово, за остановкой 
общественного транспорта

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

9 д. Рылово, за остановкой 
общественного транспорта

Товары повседневного 
спроса

ларек три года

10 д. Змеево, рядом с д. 1 Рассада, саженцы, семена палатка три года

11 д. Змеево, рядом с д. 1 Рассада, саженцы, семена ларек три года

12 д.Савватьево, центральная 
площадь 69:10:0190501:41

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

13 д.Савватьево, центральная 
площадь 69:10:0190501:41

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

14 д.Савватьево, центральная 
площадь 69:10:0190501:41

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

15 д.Савватьево, центральная 
площадь 69:10:0190501:41

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

16 д.Савватьево, центральная 
площадь 69:10:0190501:41

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

Приложение

Утвержден
 постановлением Администрации

Калининского муниципального округа
Тверской области

 от 30.009.2024 № 4409

1. Схма размещения киосков, ларьков, палаток, павильонов, лотков

Схемы размещения нестационарных торговых объектов, осуществляющих 
деятельность на территории  Калининского муниципального округа Тверской области 



17 д.Савватьево, центральная 
площадь 69:10:0190501:41

Товары повседневного 
спроса

лоток три года

18 д.Савватьево, центральная 
площадь 69:10:0190501:41

Товары повседневного 
спроса

лоток три года

19 д.Савватьево, центральная 
площадь 69:10:0190501:41

Товары повседневного 
спроса

лоток три года

20 д.Заборовье, около магазина 
ИП Макаров

Товары повседневного 
спроса

лоток три года

21 д.Заборовье, около магазина 
ИП Макаров

Товары повседневного 
спроса

лоток три года

22 д.Заборовье, около магазина 
ИП Макаров

Товары повседневного 
спроса

лоток три года

23 д.Заборовье, около магазина 
ИП Макаров

Товары повседневного 
спроса

лоток три года

24
с.Рождествено, около 
магазина "Минимаркет 
Народный"

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

25
с.Рождествено, около 
магазина "Минимаркет 
Народный"

Товары повседневного 
спроса

лоток три года

26 пгт Васильевский Мох по  ул. 
Почтовая

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

27 пгт Васильевский Мох по  ул. 
Почтовая

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

28 пгт Васильевский Мох ул. 
Первомайская (у клуба)

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

29 пгт Васильевский Мох ул. 
Первомайская (у клуба)

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

30 пгт Васильевский Мох ул. 
Первомайская (у клуба)

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

31

пгт Орша ул.Привокзальная, 
торговая площадь в районе 
строения 2а

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

32 пгт Орша ул.Юбилейная, в 
районе д.10 и д.14

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

33 пгт Орша ул.Юбилейная, в 
районе д.10 и д.14

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

34 пгт Орша ул.Юбилейная, в 
районе д.10 и д.14

Товары повседневного 
спроса

палатка три года

35 д.Новая Слобода, около с  д. 
19

Продовольственные  товары павильон три года

36 д. Горбово, около  д. 15 Товары повседневного 
спроса

палатка три года

37 д. Квакшино, около д.5           
69:10:0291001:667

Товары повседневного 
спроса

павильон три года

38
д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево»

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

палатка три года

39
д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево»

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

40
д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево»

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года



41
д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево»

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

42
д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево»

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

43
д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево»

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

44

д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево» проезд Радужный, 
д. 5

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

палатка три года

45

д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево» проезд Радужный, 
д. 5

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

46

д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево» проезд Радужный, 
д. 5

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

47

д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево» проезд Радужный, 
д. 5

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

48

д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево» проезд Радужный, 
д. 5

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

49

д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево» проезд Радужный, 
д. 5

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

50

д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево» проезд Радужный, 
д. 5

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

51

д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево» проезд Радужный, 
д. 5

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

52

д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево» проезд Радужный, 
д. 5

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

53

д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево» проезд Радужный, 
д. 5

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

54

д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево» проезд Радужный, 
д. 5

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года



55

д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево» проезд Радужный, 
д. 5

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

56

д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево» проезд Радужный, 
д. 6

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

57

д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево» проезд Радужный, 
д. 6

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

58

д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево» проезд Радужный, 
д. 6

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

59

д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево» проезд Радужный, 
д. 6

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

лоток три года

60

д. Лебедево (территория 
прилегающая к кладбищу 
«Лебедево» проезд Радужный, 
д. 6

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

павильон по 
оказанию 
ритуальных услуг

три года

61
п. Дмитрово-Черкассы, ул. 
Заводская, около остановки 
общественного транспорта

Продовольственные товары киоск три года

62

д. Дмитрово-Черкассы 
(территория прилегающая к 
кладбищу «Дмитрово-
Черкассы» 69:10:0000021:762 
69:10:0000021:563

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

палатка три года

63

д. Дмитрово-Черкассы 
(территория прилегающая к 
кладбищу «Дмитрово-
Черкассы» 69:10:0000021:762 
69:10:0000021:563

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

палатка три года

64

д. Дмитрово-Черкассы 
(территория прилегающая к 
кладбищу «Дмитрово-
Черкассы» 69:10:0000021:762 
69:10:0000021:563

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

палатка три года

65

д. Дмитрово-Черкассы 
(территория прилегающая к 
кладбищу «Дмитрово-
Черкассы» 69:10:0000021:762 
69:10:0000021:563

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

палатка три года



66

д. Дмитрово-Черкассы 
(территория прилегающая к 
кладбищу «Дмитрово-
Черкассы» 69:10:0000021:762 
69:10:0000021:563

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

палатка три года

67

д. Дмитрово-Черкассы 
(территория прилегающая к 
кладбищу «Дмитрово-
Черкассы» 69:10:0000021:762 
69:10:0000021:563

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

палатка три года

68

д. Дмитрово-Черкассы 
(территория прилегающая к 
кладбищу «Дмитрово-
Черкассы» 69:10:0000021:762 
69:10:0000021:563

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

палатка три года

69

д. Дмитрово-Черкассы 
(территория прилегающая к 
кладбищу «Дмитрово-
Черкассы» 69:10:0000021:762 
69:10:0000021:563

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

палатка три года

70

д. Дмитрово-Черкассы 
(территория прилегающая к 
кладбищу «Дмитрово-
Черкассы» 69:10:0000021:762 
69:10:0000021:563

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

палатка три года

71

д. Дмитрово-Черкассы 
(территория прилегающая к 
кладбищу «Дмитрово-
Черкассы» 69:10:0000021:762 
69:10:0000021:563

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

палатка три года

72

д. Дмитрово-Черкассы 
(территория прилегающая к 
кладбищу «Дмитрово-
Черкассы» 69:10:0000021:762 
69:10:0000021:563

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

киоск три года

73

д. Дмитрово-Черкассы 
(территория прилегающая к 
кладбищу «Дмитрово-
Черкассы» 69:10:0000021:762 
69:10:0000021:563

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

киоск три года

74

д. Дмитрово-Черкассы 
(территория прилегающая к 
кладбищу «Дмитрово-
Черкассы» 69:10:0000021:762 
69:10:0000021:563

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

киоск три года



75

д. Дмитрово-Черкассы 
(территория прилегающая к 
кладбищу «Дмитрово-
Черкассы» 69:10:0000021:762 
69:10:0000021:563

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

павильон три года

76

д. Дмитрово-Черкассы 
(территория прилегающая к 
кладбищу «Дмитрово-
Черкассы» 69:10:0000021:762 
69:10:0000021:563

Промышленные товары  
(искусственные цветы)

павильон три года

77 д.Черногубово 
69:10:0000013:677

Продовольственные  товары палатка три года

78 д.Черногубово 
69:10:0000013:677

Продовольственные  товары палатка три года

79 д.Черногубово 
69:10:0000013:677

Продовольственные  товары палатка три года

80 д.Черногубово 
69:10:0000013:677

Продовольственные  товары лоток три года

81 д.Черногубово 
69:10:0000013:677

Продовольственные  товары лоток три года

82 д.Черногубово 
69:10:0000013:677

Продовольственные  товары лоток три года

83 п. Заволжский, около дома 2 Продовольственные товары павильон три года

84 п. Заволжский, около дома 2 Общественное питание павильон три года

85 п. Заволжский, около дома 2 Продовольственные товары павильон три года

86 п. Заволжский, около дома 6 Промышленные товары 
(одежда)

палатка три года

87 ж/д ст. Кулицкая Продовольственные товары палатка три года

88 ж/д ст. Кулицкая Продовольственные товары палатка три года

89 ж/д ст. Кулицкая Промышленные товары палатка три года

90

с. Медное площадка перед 
забором земельного участка 
по ул. Советская д. 93

Продовольственные товары торговый вагон три года

91 д. Мермерины ул. 
Центральная

Промышленные товары палатка три года

92 д. Мермерины ул. 
Центральная

Промышленные товары палатка три года

93 д. Мермерины ул. 
Центральная

Промышленные товары палатка три года

94
п. Эммаусс, участок между 
69:10:0260609:160 и  
69:10:0260609:162

Промышленные товары палатка три года

95
п. Эммаусс, участок между 
69:10:0260609:160 и  
69:10:0260609:162

Промышленные товары палатка три года

96
п. Эммаусс, участок между 
69:10:0260609:160 и  
69:10:0260609:162

Промышленные товары лоток три года



97
п. Эммаусс, участок между 
69:10:0260609:160 и  
69:10:0260609:162

Промышленные товары лоток три года

98
п. Эммаусс, участок между 
69:10:0260609:160 и  
69:10:0260609:162

Промышленные товары лоток три года

99
п. Эммаусс, участок между 
69:10:0260609:160 и  
69:10:0260609:162

Промышленные товары лоток три года

100
п. Эммаусс, участок между 
69:10:0260609:160 и  
69:10:0260609:162

Промышленные товары лоток три года

101 д. Гришкино Большое, в 
районе д. 18

Продовольственные товары палатка, павильон три года

102 с. Бурашево, в районе д. 55 Товары повседневного 
спроса

палатка три года

103 с. Бурашево, в районе д. 55 Товары повседневного 
спроса

палатка три года

104 с. Бурашево, в районе д. 55 Товары повседневного 
спроса

палатка три года

105 с. Бурашево, в районе д. 55 Товары повседневного 
спроса

палатка три года

106 с. Бурашево, в районе д. 55 Товары повседневного 
спроса

палатка три года

107 с. Бурашево, в районе д. 55 Товары повседневного 
спроса

палатка три года

108 с. Бурашево, в районе д. 55 Товары повседневного 
спроса

палатка три года

109 с. Бурашево, в районе д. 55 Товары повседневного 
спроса

палатка три года

110 с. Бурашево, в районе д. 55 Товары повседневного 
спроса

палатка три года

111 с. Бурашево, в районе д. 55 Товары повседневного 
спроса

палатка три года

112 с.Ильинское, в районе д.44 Промышленные товары палатка три года

113 д. Покровское, в районе д. 1Б Продовольственные  товары ларек три года

№ 
п/п

Адрес местонахождения 
нестационарного 
торгового объекта

Специализация 
торгового объекта

Тип торгового 
объекта

Период 
функционирования 

нестационарного 
торгового объекта

1 2 4 5 6

1
д.Кривцово Продовольственные  товары автолавка три года

2
п.Эммаусс 69:10:0260609:592 Продовольственные  товары автолавка три года

3
п. Заволжский Продовольственные  товары автолавка три года

Раздел 2. Схема размещения объектов развозной торговли



4

д.Митенево-д.Ульяново-
д.Вологино-д.Новое-
д.Вахново- д.Рябцево-
д.Клеопино-д.Матвеевское-
д.Митенево

Товары повседневного 
спроса

автолавка три года

5

д.Нестерово- д.Киверниково-
д.Гришино(новое название 
Верхнее Гришино)-
д.Базыкино-д.Пирогово-
д.Войлово-д. Зиновьево 
(летом д.Абутьково)- 
д.Нестерево

Товары повседневного 
спроса

автолавка три года

6

с.Тургиново-д.Селино-
д.Балаково-д.Лапино-
д.Малиновка-с.Тургиново

Товары повседневного 
спроса

автолавка три года

7

с.Тургиново-д.Сухарево-
д.Рагозино-д.Калистово 
(новое названи Новое 
Калистово)-д.Непеино-
д.Ферязкино-с.Тургиново

Товары повседневного 
спроса

автолавка три года

8

д.Березино-д.Сушково-
д.Губино-д.Цветково-
д.Лукьяново-д.Измайлово-
д.Бойково-д.Желнино-
д.Березино

Товары повседневного 
спроса

автолавка три года

9

ж.д.ст.Чуприяновка-
д.Маслово-ж.д.ст. Кузьминка-
ж.д.ст.Чуприяновка

Товары повседневного 
спроса

автолавка три года

10

ж.д.ст.Чуприяновка-
с.Кузьминское-д.Мятлево( по 
звонуку)-д.Миснево-
(д.Ошурково-летом)-
д.Полукарпово-
ж.д.ст.Чуприяновка

Товары повседневного 
спроса

автолавка три года

11

ж.д.ст.Чуприяновка-
с.Кузьминское-д.Мятлево( по 
звонуку)-д.Миснево-
(д.Ошурково-летом)-
д.Полукарпово-д.Старая 
Ведерня-ж.д.ст.Чуприяновка  

Товары повседневного 
спроса

автолавка три года

12

д.Труново-д.Азарниково-
д.Перхурово-д.Федосово-
д.Бакшеево-д.Щербинино-
д.Марьино-д.Труново

Товары повседневного 
спроса

автолавка три года

13

г.Тверь-д.Бойково-д.Киево-
д.Лясково-д.Заболотье-
д.Мухино-д.Ивановские 
Горки-д.Лямово-г.Тверь

Товары повседневного 
спроса

автолавка три года

14

г.Тверь-д.Копылево-
д.Князево(новое название 
Старое Князево)-д.Чуприно-
д.Дубково-г.Тверь

Товары повседневного 
спроса

автолавка три года



15

г.Тверь-д.Новое Чопрово-
д.Нездылово-д.Рагодино-
д.Старое Чопрово-.Красный 
Бор-д.Тверца-д.Устье-
д.Протасово-г.Тверь

Товары повседневного 
спроса

автолавка три года

№ 
п/п

Адрес местонахождения 
нестационарного 
торгового объекта

Специализация 
торгового объекта

Тип торгового 
объекта

Период 
функционирования 

нестационарного 
торгового объекта

1 2 4 5 6

1 д.Савватьево, 42А Товары повседневного 
спроса

социальные ряды три года

2
д.Каблуково, автобусная 
остановка

Товары повседневного 
спроса

социальные ряды три года

№ 
п/п

Адрес местонахождения 
нестационарного 
торгового объекта

Специализация 
торгового объекта

Тип торгового 
объекта

Период 
функционирования 

нестационарного 
торгового объекта

1 2 4 5 6

1 д. Большое Гришкино
Товары повседневного 
спроса палатка

три года

2
д Красная Новь, усадьба 
"Домотканово"

Товары повседневного 
спроса палатка

три года

3
д. Савватеево                                       
               д. Каблуково

Товары повседневного 
спроса палатка

три года

4 д. Старое Князево
Товары повседневного 
спроса палатка

три года

5 д. Рязаново
Товары повседневного 
спроса палатка

три года

6 п. Эммаусс
Товары повседневного 
спроса палатка

три года

Раздел 4. Схема мест проведения праздничных, тематических, общественно-
политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий

Раздел 3. Схема размещения социальных рядов


